

GAZETA POWSZECHNA

Wychodzi
CODZIENNIE
o godz. 3 popoł.
Do nabycia w całym
kraju w trafikach
i biurach dzienników.

PRENUMERATA: w Krakowie już z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 Kor. 50 h. (kwartalnie 4 Kor. 50 h.). W Niemczech kwartalnie 5 Kor. 50 hal.; w innych krajach, należących do związku pocztowego, kwartalnie 7 Kor. 50 hal.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 hal. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Załączniki w miejscu i kor. od setki, na prowincję 2 korony.

Pojedynczy numer

6 hal.

tak w Krakowie
jak i na prowincji.

Redakcja i Administracja: ul. Florjańska 1. 32, II p. — Telefon Nr. 565

Wydawca, redaktor naczelny i odpowiedzialny: **Władysław Wąsowicz.**

Hej! odłogiem leży nasza rola!..

„Hej odłogiem leży nasza rola“,
choć są ręce i ziarna do siania — —
ziarna ciężkie, jak nasza niewola,
co nam dłonie skula i siac wzbrania,
i przeorać własnym pługiem pola.

Przeszła jesień, zima schodzi z mora
i topnieją zawiewowe śniegi — —
młode soki, bujna młoda kora;
ale któż ich śledzi ręce biegi?!
kto chwast dziki między zbożem zora?!

Wstają świtem, w ranne wstają zorze;
dobrzy ludzie na najwyższe wzgórza
wchodzą cicho, jak te ptaki boże;
wyglądają, czy się nie wynurza
z brzaskiem słońca, we świętej pokorze

rycerz w skrzydłach, w zbroi słońcem złotej
jak znak wiosny, symbol tysiąceci,
co nad nami w świt ranny przeleci...
za nim długie, uskrzydłone roty...

I rozkują nam dłonie więzione,
na łan żytni w radości i śpiewie
powiodą i do ręki stęsknione
srebrne pługi — przed nami zarzewie
skier rozniecą — gwiazdzistą koronę —

Wstają świtem i na polskie łany,
na te smutne rozłożyste łęgi
patrzają długo, w zadumie splakanej — —
czy nie błysnie znak nowej potęgi,
słońcem rannem, wonią zbóż owiany?..

A za nimi staje nasza dola
i więzami ciężkimi podzwania,
gdy rozgwały dzienne idą z pola:
„hej! odłogiem leży nasza rola“,
choć są ręce i ziarna do siania.

Michał Poleski.

Odpowiedź Prusaków na Grunwald.

Trójzaborowi „gaściciele ducha“, szerząc złudne wieści, że Prusacy gotowi są odstąpić od dalszych ucisków Polaków tamtejszych za cenę nieurządzenia u nas obchodu grunwaldzkiego — otrzymują teraz nowy policzek, jaki się kłamcom przebrzydłym należy, bo oto z gniazda najgorzej hakaty dochodzą wiadomości o wyrafinowanej odpowiedzi Prusactwa na nasz Grunwald.

Związek hakatystów „Ostmarkenverein“ inicjuje „Fundusz Tannenberski“, przeznaczony na wzmocni nie niemieczyzny na kresach wschodnich i wydał w tym celu odezwę podpisaną przez najwybitniejszych hakatystów, wzywającą do po-

wszechnego składkowania „patriotycznej Germania“.

Mamy tedy nowe niebezpieczeństwo narodowe obok kolonizacji i wywłaszczenia — bo na ten popularny wśród Prusactwa cel: „zagrożone przez Polaków kresy“, posypią się setki i tysiące marek. Kresom naszym rdzennie polskim zagraża tedy już drugi wróg, godzący w kulturalny nasz stan posiadania; obok funduszu Rossegera fundusz tannenberski.

Prusacy mają też inną odpowiedź manifestacyjną na nasze manifestacje grunwaldzkie: jest nią postanowienie obchodu 250 rocznicy zawarcia pokoju w Oliwie (w r. 1660), w którym obok innych strat Polska zwolniła elektorów brandenburskich od obowiązku składania sobie hołdu z Prus Książęcych.

Cheą oni w ten sposób przypomnieć datę chwilowej słabości naszej, od której idzie początek potęgi Prus i Hohenzollernów. W prastarym oliwskim klasztorze Cystersów, obróconym dziś na sfalszowany zamek królewski, rozpierać się będzie buta prusactwa, zagrzmią tam fanfary tryumfalne na cześć upokarzającego pokoju.

Była ta buta i przed laty 500 i więcej, rozsnuta na ziemiach polskich przez Krzyżactwo — ale ją zgniół Grunwald. Któż dzisiejszym czcicielom pokoju oliwskiego zaręczy, że gdy przyjdzie pięćsetna rocznica Oliwy nie będzie nowego na nią Grunwaldu?!

Z tygodnia.

W tym roku zbiera się coraz więcej chwil pamiętnych. Boć nie sam pamiętny Grunwald, nie sama chwila zlepiania się wielkiego Krakowa, który naprawdę wtedy dopiero będzie wielkim, gdy mieszkańcy jego niewyduszeni kompletnie śrubą podatkową, będą mieli za co go powiększać, ile że zdechną ma gad, wyprowadzający nasz lud na zbrodniarzy i cherlaków. Zginie, względnie ma zginąć „święta propinacja“. Lecz jak niegdyś Francuzi woleli, tracąc króla i witając nowego „umarł król — niech żyje król“, tak dziś u nas całe szeregi ludzi głoszą: „przepada propinacja — niech żyje propinacja!“

Miesiąc czasu, od połowy marca do połowy kwietnia, dały nasze władze galicyjskie na wnoszenie podań o nowe koncesje szynkarskie według nowej modły. Co światlejsze gminy ograniczyły się do najskromniejszej ilości szynków, były i takie — za co im cześć — które wyrzekły się tych studzien nieszczęścia ludzkiego. Podaniami o koncesje szynkarskie zawałono starostwa, a — jak opowiadki chodzą — w wielu miejscowościach potworzyły się „organizacje“, niezem hyjen wyborczych „organizacje“, mające na celu czynienie starań o to, kto temi koncesjami obdarzonym ma być. Po powiatach, wsiami i miasteczkami przechodzą te hyjeny i wyciągają, co się da, jeśli już nie samą gotówkę, to przyrzeczenia, zobowiązania pisemne, że na wypadek otrzymania koncesji szynkarskiej, koncesjonariusze zapłacą im umówione wynagrodzenie. Zaroiło się od łapserdaków, od indywiduów z pod ciemnej gwiazdy, od różnego balastu społecznego. Szczególnie operują między katolickimi szynkarzami i opowiadają im cuda o „koligacjach“ i „stosunkach“, o znajomości „siostry pana starosty“, o wpływach, jakie mają z tytułu pomocy przy wyborach, tumaniają

łatwowiernych. Opowiadają, że „tysiące jak będą złożone, to się da wszystko przeprowadzić i z pewnością nikt nie otrzyma tych koncesji, tylko przez nich poleceni“. Z wielu stron daje się słyszeć, że niektórzy wójtowie nadużywają swej władzy w ten sposób, że grożą zemstą za wszelkie bolączki, jakie kiedykolwiek mieli do petentów o koncesje szynkarskie.

Wierzmy niezłomnie i wszyscy, że — dzięki Bozi — nie mamy w kraju naszym rosyjskich stosunków łapowniczych, gdyż u nas droga przekupstwa na pół kroku nie zajędzie. Rzecz pewna, że taka sprawa w Królestwie, gdyby była na porządku dziennym, kosztowałaby petentów setki tysięcy łapówek, ale jako żywo, ludu biedny nie wierz temu, żeby to było możliwe u naszych władz, jeszcze do tego w obecnej dobie i przy dzisiejszych sprężystych rządach w kraju. Ludzie nie dajcie się uwieść żadnym obietnicom protekcji „siostry pana starosty“, nie dajcie się uwieść wpływom za pieniądze pierwszej lepszej kanalki, nie dajcie się wyzyskiwać, owszem możecie być pewni niezłomnie, że „hyjena propinacka“ może i pieniądze od was wyludzić, może was narazić na dochodzenia karne.

Żaden referent podań o koncesję, ani nie dopuści do siebie na dziesięć kroków tej hyjeny a wy nie zyskacie nic; a i na to możecie się narazić, że najmniejsze podejrzenie rzucone na was, iż chcecie w nielegalny sposób zabiegać o nadanie wam tej koncepcji, z miejsca wam zaszkodzi. Ludzie naiwni, nie ludźcie się tem, że znajdzie się jaki urzędnik, który za marny grosz chciałby ryzykować swoje stanowisko i zabezpieczenie przyszłości swej żony i dzieci stawiać na tak niebezpieczną grę.

Zrozumcież to wreszcie, że Starostwo tylko opinuje te podania, ale ich ostatecznie nie zatławia, zatławia je Namiestnictwo, które zawyro-

kuje na podstawie najskrupulatniej zebranych danych. I cóż myślicie, że wszystkie „hyjeny“ zbiorą się w całość i zawiozą referentowi w Namiestnictwie milion łapówek, za którą wasze życzenia będą uwzględnione? Ludzie nie dajcie się wyśmiać, jeszcze raz nie wiercie bredniom! Każdą hyjenę, przybyłą z taką propozycją, wysmarujcie młodą wiosenną brzozną, albo postarajcie się o świadków i oddać hyjenę z placu żandarmerji. Strzeżcie się tych złych duchów chwili obecnej, bo taki drab jeszcze i to zmyślić jest w stanie, że wyście go sami do takiego „pośrednictwa“ namawiali i jeszcze wam zgoutuje kryminał.

Sprawa „propinacyjna“ to sprawa dla ludu najważniejsza i społecznie i ekonomicznie w tym czasie. Niech sobie jej lud nie lekceważy. Piśma ludowe wszelkich odcieni politycznych dały cały szereg pouczeń i wskazań jak się należy zachować, by przecież to zło, jakim jest propinacja, kiedy już nie może zniknąć całkiem, to niech o ile możności szerzy jak najmniej złych skutków, niech nie będzie tym rakiem, toczącym nasz organizm pod każdym względem.

Każdy się wyśpi, jak sobie uścieli — stare to przysłowie niezrównane. Stosujcie się do niego póki czas. Gdzie się da i gdzie już tyle oświaty i zrozumienia, że każdy wie, czym jest propinacja, wyrzućcie tę wtrętą instytucję, nie dajcie się jej łądz w swem otoczeniu, bo hasłem zdrowego i uświadomionego polskiego ludu, ludu obnazomionego z obowiązkami, jakie na nim ciąży i na nim ciężary mogą być: precz z propinacją! precz z alkoholem, precz z trucizną!

Naród pijaczy, ani niegodny odrodzenia, ani odrodzenia nie dosięgnie nigdy i odrodzony nawet, zwali się w przepaść.

Jan Rawa.

„Sądzący i sądzeni“.

(Pierwszy wykład męć. Kułakowskiego).

Głośny obrońca z warszawskich sądów wojennych mecenas Kułakowski wygłosił wczoraj w sali Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie, pierwszy z zapowiedzianego cyklu wykład na temat minionych chwil rewolucyjnych w Królestwie Polskim. Wykład ten poświęcił prelegent skreśleniu charakterystyki „sądzonych i sądzących“ t. j. działalności sądów wojennych w Warszawie, w których sam jako obrońca tak często miał sposobność brać udział. Niezmiernie ciekawy temat, jak niemniej osoba prelegenta, sprawiły, iż sala Muzeum zapelniała się szczególnie publicznością, która słuchała go do końca z naprężoną uwagą.

Mecenas Kułakowski przytoczył na wstępie legendę, jak ongi Polacy zjawili się w Rzymie u papieża, błagalnie zanosząc prośby, by im dał jaką relikwię. Papież kazał wtedy przynieść sobie garść ziemi polskiej, ścisnął ją w rękę i z ziemi tej krew popłynęła. I rzekł wówczas papież do tych wysłanników z Polski: Proście o relikwię? Wszak wasza ziemia polska jest jedną wielką relikwią, krwią tylu bohaterów i męczenników przepojoną.

Ta legenda mimowoli nasuwa się na pamięć, kiedy się rozważa przebieg ostatniego ruchu rewolucyjnego w Królestwie Polskim. Ruch ten przedstawiają niektórzy w czarnych kolorach i uważają go za brudny i dla społeczeństwa szkodliwy. Trzeba jednak, niby ów papież legendarny wziąć tę czarną i brudną grudę do rąk, a wypłyną z niej ożywcze strumienie myśli.

Naszkicowawszy usposonienie umysłów w Polsce pod rosyjskim knutem od czasu nieszczęśliwego porywu zbrojnego w 63 r., przeszedł prelegent do omówienia stanu wojennego i działalności sądów wojennych. Stan wojenny zaprowadzony został w Królestwie w grudniu 1905. Cały kraj oddany został w ręce generał-gubernatora Skallona, który mógł wydawać nawet bez jakiegokolwiek sądu wyroki śmierci.

Z tego swojego „prawa“ korzystał często ten satrapa; poraz pierwszy zaznaczył w ten sposób istnienie owego bezprawia, że bez sądu kazał rozstrzelać 24 chłopców w wieku od lat 13—20, pomimo, że przeszło połowa ich była zupełnie niewinna. A przedtem byli wszyscy w więzieniu w sposób okropny torturowani.

Sąd wojenny składał się z trzech osób; przewodniczącego i dwóch członków. Przewodniczącym bywał zwyczajnie generał, prawnik, a tymi członkami pułkownicy. Oprócz tego miał sąd wojenny obrońcę, którym był prawnik wojskowy w randze kapitana. Obrońca taki nigdy nie mógł mieć swojego zdania niezawisłego, gdyż natychmiast czekała go za to kara i pominięcie w karierze.

Ponieważ obrońców wojskowych było mało, więc z inicjatywy adwokata Patka utworzyło się w Warszawie cywilne koło obrońców, które czynne było przez cały czas trwania sądów wojennych we wszystkich politycznych procesach.

Następnie scharakteryzował mecenas K. niektórych członków sądu wojennego, wśród których byli w przeważnej większości tacy, co z rozkoszą stali ofiary na szubienicę, jak np. Miłkow lub Szwejkowski.

Sąd odbywał się w sali balowej klubu oficerskiego w cytadeli.

Wspaniała sala, meble atlasowe, z boku fortepjan, nawpół otwarty, na podłodze rozsypane były różnobarwne *confetti*, których nie zdołano jeszcze uprzątnąć po balu wczorajszym.

I w tej to sali, na miejscu przeznaczonym dla orkiestry stanął 18 letni chłopiec Hipolit Kopsis w otoczeniu kilku żołnierzy i żandarmów przed sądem wojennym dumny, pogodny i śmiały.

Z boku tej sali wiodła drzwi, za którymi w odległości kilkunastu kroków Iwanowskie wrota i szubienica.

Oskarżony Kopsis był synem „opornego“ chłopca — unity z pod Parczewa w gubernji siedleckiej. Trudnił się stolarstwem i w ten sposób zarabiał na życie. W roku 1906 wstąpił do organizacji bojowej Polskiej Partji Socjalistycznej i z jej polecenia miał zgładzić strażnika Spiridenkę w Lubartowie, który w sposób okrutny torturował więźniów. Stosownie do tego rozkazu udał

się Kopsis do Lubartowa, lecz został w niedzielę tu przez dwóch strażników aresztowany przed kościołem. Celnymi wystrzałami z brauninga położył obu trupem, poczem w popłochu, jaki powstał, zdołał wmięsząć się w tłum, który właśnie wychodził z kościoła i zbiegł. Wkrótce jednak wdał się on tam w rozmowę z żandarmem, który jako obcego go aresztował i odprowadził do biura naczelnika powiatu. Był tam wśród wielu innych urzędników także i Spiridenko, którego żandarm wskazał Kopsisowi. Kopsis dobył wówczas, drugi ukryty brauning i położył Spiridenkę trupem na miejscu.

Stawiony przed sąd wojenny, wypowiedział mowę, którą w ten sposób zakończył: „Jesteście wojskowymi; ja jestem żołnierzem polskiego proletariatu i chcę jak żołnierz zginąć. Nie skazujcie mnie na szubienicę lecz na rozstrzelanie“. Sąd wojenny wysłuchał w głębokim skupieniu tej podniosłej mowy 18-letniego chłopca, poczem udał się na naradę. A było to w grudniu. Kopsisia wyprowadzono do poczekalni, gdzie było przejmujące zimno, a Kopsis licho ubrany, począł drzeć na całym ciecie. I wtedy zmartwił się niepomiernie i wyraził obawę wobec mecenasu Kułakowskiego, że sędziowie mogą sobie pomyśleć, iż drży ze strachu przed niechybną śmiercią, Mecenas Kułakowski pożyczyl mu swego futra, poczem ogrzawszy się, wszedł Kopsis do sali już zupełnie spokojny, dla wysłuchania wyroku.

Przewodniczący Sądu generał Afansiew był właśnie tym, który podczas wojny rosyjsko-japońskiej sądził dwóch przebranych pułkowników japońskich. Wyszli oni most na Sungari, aby powstrzymać marsz wojsk rosyjskich.

Przed sądem wojennym nie bronili się wcale, lecz ofiarowali 400 rubli na rzecz rosyjskiego Czerwonego Krzyża.

Stary generał uznał bohaterstwo chłopca, a dzięki temu skazano go na rozstrzelanie. Kopsis uradował się tym wyrokiem, że go jako Polaka śmierć rycerska spotkała.

I wówczas stała się rzecz dotychczas niebywała. Oto przewodniczący sądu wojennego generał Afanasiew powstał ze swego miejsca i zwyczajem rosyjskim pokłonił się nisko przed skazańcem, poczem zbliżywszy się do obrońcy Kułakowskiego w ten sposób się wyraził: Dostał się pan zaszczytu, broniąc takiego bohatera. Zazdroszczę Polakom tak dzielnych ludzi. Gdyby Rosja miała takich Kopsisów nie dożyłaby Cuszimy, Mugdeny i wielu innych upokorzeń.

Za śmiałe te słowa odpokutował Afanasiew, gdyż na skutek denuncjacji przeniesiony został wkrótce na Sybir.

Kopsis jednak miał szczęście. Afanasiew osobiście udał się do zastępcy Skallona, pułkownika Podgorodnikowa, z wnioskiem zamienienia kary śmierci na dożywotnią katorgę. Podgorodnikow zgodził się na to i dzięki temu Kopsis dotychczas żyje w więzieniu Aleksandrowskim w ciężkich robotach.

W międzyczasie po ogłoszeniu wyroku śmierci na Kopsisia zjawil się u mecenasu Kułakowskiego przedstawiciel P. P. S. Montwill-Mirecki z prośbą, by przesłał Kopsisowi imieniem Centralnego Komitetu P. P. S. serdeczną podziękę za jego nieustraszone czyny i pełne godności zachowanie się przed Sądem wojennym.

Gdy zakomunikował to Kopsisowi, ucieszył się on tem bardziej, aniżeli oznajmieniem, że wyrok śmierci zamieniono mu na bezterminową katorgę.

Takimi bohaterami pochlubić się może rewolucja w Królestwie Polskim. Cechuje ich i hart, nieustraszona odwaga i pewność, że cel ich dążeń i zmagañ się w niedalekiej przyszłości będzie ziszczony. Ludzie ci nawet w katordze nie zapominają o swej ojczyźnie, lecz marzą zawsze o tem, że przyjdzie kiedyś chwila, iż będą mogli pomścić wiekowe krzywdy.

Drugim bohaterem, który również wzbudził podziw nawet u wrogów, był robotnik garbarski Henryk Władysław Baron, 18 letni młodzieniec o dziecinnej, różowej twarzyczce i jasnych blond włosach. On stanął przed sądem wojennym, któremu prezydował generał Iwanienko. Dzisiaj jest generał ten cywilnym adwokatem w Wilnie i bronil w ub. roku Świrskiego, w słynnym procesie beздаńskim. Baron oskarżony o kilkanaście za-

machów terrorystycznych, przyznał się do wszystkich i oświadczył, że obrońcy wcale nie potrzebują. Na sądzie sam się bronił. Mowę swoją zakończył temi słowy: „Mnie carskie posiepek powiesicie, ale idei powiesić nie zdołacie“.

Mowa ta wywarła na sądzie wielkie wrażenie. Sąd skazał wprawdzie Barona, lecz równocześnie podał go do łaski z wnioskiem o zamianę kary na piętnastoletnią katorgę. Baron wtedy z gniewem wybuchnął: „Wy mnie tem nie kupicie, jeżeli wyrok nie będzie wykonany, to oświadczam, że swojego postępowania wcale nie zmienię“.

Te słowa doniesiono carowi, który sam akta czytał i wyrok sądu zatwierdził.

Dłuższy ustęp poświęcił prelegent słynnej „sprawie rakowskiej“. Trzej członkowie bojówki PPS. Podczaski, Adamowicz i Michalak bronili się przed 60 dragonami w szopie kolejowej tak dzielnie, że zmuszono ich do poddania się dopiero ogniem podłożonym pod szopę.

Na sądzie wojennym, któremu prezydował generał Rudenko, nie bronili się wcale. Zeznawali jedynie dragoni. Bohaterstwo tych młodzieńców okazane w walce z dragonami, tak zaimponowało sądowi wojennemu, że wszystkich skazał nie na śmierć, lecz katorgę. Po ogłoszeniu wyroku Michalak jedną miał tylko troskę o to, aby wręczono partji z powrotem rewolwer, który w ostatniej chwili przed poddaniem się zakopał w ziemię. Chciał tak, jak prawdziwy żołnierz, zdać rachunek z powierzonej sobie broni.

Takie szlachetne typy wydał ostatni ruch rewolucyjny w Królestwie, typy z których możemy być dumni, bo wydała je polska ziemia i polski lud.

Prześlizny odczyt mecenasu Kułakowskiego nagrodzono huczными oklaskami.

Dla zdrowia młodzieży.

Gdyby zajrzeć w te wszystkie suteryny i poddasza, w te wilgotne i duszne nory mieszkalne zaułków podmiejskich Krakowa, w których wybladła twarz studenta tęskni za powietrzem, okazałoby się, jak smutną jest dola biedaków, garbiących się nad książką dziesięć miesięcy, aby wolne dwa przewietrować w niezdrowym upale i jeszcze niezdrowszej atmosferze moralnej letniego miasta. Wśród tych biedaków z proletariatu miejskiego, dzieci wdów, stróżów, praczek, wyrobników, djetariuszy, choroba i śmierć zbierają żniwo obfite. Gruźlica, wróg chytry i podstępny, czyha na młode płuca, spełnia wytrwale nieublagane dzieło zniszczenia i niejedną ofiarę na progu życia porywa.

Giną często najlepsi, najsumienniejsi, całym zapalem młodości rwący, się do słońca wiedzy, nauki, do ideałów prawdy i piękna — a niestety już w zaraniu swego życia zmuszeni borykać się z nędzą. Złe warunki higieniczne, niemożność wyjazdu na wieś podczas wakacji — oto sprzymierzeńcy tego wroga, który podcina kłosa, zanim napelnia się ziarnem. Chorobliwe rumieńce, wykwitające na białych twarzach, zapadnięte klatki piersiowe, rozrywane głuchym kaszlem, nie należą wśród naszej młodzieży szkolnej wcale do rzadkich wyjątków.

Ileż to razy, gdy idziemy za trumną przedwcześnie zmarłego młodzieńca, uczucie żalu potęguje świadomość, że w odmiennych warunkach możnaby było młody organizm uratować, zapobiegając rozwojowi choroby w jej początkach, zanim dokona spustoszenia. Może, ci, którzy giną śmiercią przedwczesną, spełniają misję przypominania społeczeństwu, że powinno spieszyć z pomocą biednym studentom, pochodzącym z proletariatu miejskiego, że ofiarności ogółu dopóty powinna rosnać, aż przemoże twarde warunki, w których odbywa się pochód naszych warstw najuboższych ku wyższemu szczeblom drabiny społecznej.

To też niewątpliwe prawo do poparcia ze strony ogółu ma Towarzystwo, które z inicjatywy prof. Antoniego Lekszyckiego podjęło przed sześciu laty akcję około utworzenia kolonii wakacyjnych dla młodzieży szkół średnich Krakowa i Podgórze. Celem tej akcji społecznej w myśl wniosku inicjatora było: wywiezienie ubogiej młodzieży miejskiej na dwa miesiące z zabójczej

„KARSOL“

Nieźródlny, chemiczny płyn do czyszczenia metali — z laboratorium J. ZACHARSKIEGO

Magistra farmacji w Krakowie.

— Wszędzie do nabycia.

atmosfery nędzy i zaułków, zbliżenie jej do przyrody, lepsze odżywianie, oraz odpowiednia nad nią intelektualna praca.

Dobra myśl, przyjęta z zapalem przez nauczycielstwo krakowskie, przybrała zaraz w pierwszym roku realną postać i 30 uczniów wysłano na pierwszą kolonię do Czernej pod Krzeszowicami. Zachęcony tą pierwszą próbą, udaną ponad wszelkie oczekiwania, tymczasowy komitet nauczycielski, na którego czele stali pp. dr Antoni Kurpiel, Antoni Lekszycki, Stanisław Koprowicz, Karol Stach, postanowił powołać do współdziałania w pracy szerokie koła społeczeństwa i w tym celu już w roku następnym założono osobne „Towarzystwo kolonji wakacyjnych dla uczniów gimnazjów i szkół realnych Krakowa i Podgórze”. Znaczenie podjętej akcji społecznej ocenił ś. p. Henryk Jordan, który objął przewodnictwo w wydziale Towarzystwa, zaznaczając niejednokrotnie, że kolonie wakacyjne uważa za dalsze ogniwo własnej pracy na niwie fizycznego wychowania młodzieży, za jeden ze środków spotęgowania siły i dzielności społeczeństwa.

Dzięki gorliwemu poparciu śp. Jordana, energicznym wysiłkom wydziału Tow. i płynącym coraz obficiej składkom publiczności, już w następnym roku zakupiono w Porębie Wielkiej pod Rabką własny budynek z ogrodem. Odtąd co roku spieszy tam na wywczas letnie 50 uczniów, krzepiąc wśród górskiego powietrza wycieńczone całoroczną, żmudną pracą organizmy, spędzając czas na rozrywkach i zabawach, wycieczkach, lekturze z zakładowej biblioteczki, zbieraniu okazów przyrodniczych itp. Wągli i slabi, zagrożeni niejednokrotnie ciężkimi chorobami, powracają ze znacznie polepszonem zdrowiem a pełni wdzięczności dla osób, które nie żalują grosza na utrzymanie kolonji.

Gdy się skończy rok szkolny, zgłoszą się znowu setki tych uczniów nieszczęśliwych, smutnych, bledych, z piętnem przedczesnego cierpienia na twarzy, których wysłanie na wakacje na wieś jest niezbędnem dla ich zdrowia. Ratujmy tę młodzież! Niech społeczeństwo zastąpi im na bliższych, którzy z rozpaczą w sercu obowiązku swego spełnić nie mogą.

Najbliższa sposobność do zasilenia funduszów Towarzystwa następcza się z okazji urzędowania do 3 bm. „Żywego Dziennika” na cele tegorocznej kolonji szkół średnich. Przygotowywany z wielką starannością, będzie „Żywy Dziennik” przyjemną i urozmaiconą rozrywką. To też należy mieć nadzieję, że publiczność krakowska tą drogą nie poskąpi zbiorowego poparcia swego tej humanitarnej instytucji, powstałej w murach naszego miasta pod hasłem obrony zdrowia młodzieży.

Premja za marzec. Do dzisiejszego numeru dołączamy wszystkim naszym prenumeratorom zamiejscowym trzeci zeszyt powieści »Ofiarny stos« (w okładce fioletowej). Na opakach znaczony jest jak w poprzednich miesiącach.

Prenumeratory miejscowi otrzymają z rąk inkasenta naszego zbierającego prenumeratę.

Ludzi życzliwych naszemu piśmie prosimy najusilniej, by przy każdej sposobności i we wszystkich lokalach, gdzie się tylko publiczność czytająca zbiera, w restauracjach, cukierniach i kawiarniach, u fryzjerów, w aptekach, lekarzy i adwokatów, czy w Czytelnicy ludowej i w Kółku rolniczym — wszędzie żądali „Gazety Powszechnej” i w ten sposób powiększali grono naszych prenumeratorów!

Z ŻYCIA KRAKOWSKIEGO.

Teatr ludowy.

Wznowienie „Czarodzieja z nad Nilu”.

Znana z początku października z r. melodyjna ta operetka wróciła znowu na scenę ludową w świetniejszej obsadzie głównej roli kobiecej, w której dawniej widzieliśmy p. Felice, wczoraj p. Brzozowską. Naturalnie, że porównania niema między temi dwoma artystkami, z których pierwsza odznaczała się tylko silnym głosem, ale nie umiała się ruszać na scenie i kreacje jej wychodziły drewniano — p. Brzozowska natomiast okraszała tę postać całym swym wdziękiem, sympatyczną grą i miłym głosem. Zauważyć też należy, że wszystkie partje wokalne wyszły bez skrótów, jak poprzednio.

Nową obsadę uzyskała także rola Cheopsa, którą zagrał p. Szarkowski całkiem poprawnie. Z dawnych wykonawców bawili — jak zawsze — swoim humorem pp. Poleński, Turcki i p. Zielińska. Chóry szły sprawnie i czysto. P. Ine wrażenie estetyczne wywołał taniec wschodni p. Górskiej.

wyrządzone im przez Florjankę przy szacowaniu szkód, oraz piętnowali zmuszanie włościan do ubezpieczania się w niej za pośrednictwem sądu i narażanie ich na znaczne straty materialne. Na wniosek p. Moksy, poparty przez naczelnika gminy Młodzianowskiego, uchwalilo zgromadzenie oburzenie i ubolewanie wszystkim pismom, występującym przeciw tak potrzebnej dla ludu instytucji, jak „Wisła”, oraz wyraziło życzenie, aby włościanie odrzucali przez od siebie wszystkie szmaty gazeciarskie, jako szkodliwe i siejące nienawiść („Nowiny” — „Goniec” — „Ojczyzna”). Wreszcie uchwalilo zgromadzenie po dyskusji, w której zabierali obok innych głos poseł Ptak i poseł Wójcik, apel do włościańskich członków Rady powiatowej krakowskiej, aby police „Wisły” były na równi przyjmowane z policami Florjanki od dłużników powiatowej Kasy Oszczędności, na wzór Banku krajowego, który uznał „Wisłę” za równorzędną z Florjanką. Na wniosek posła Ptaka uchwalilo zgromadzenie odnieść się do wszystkich zarządów kas Reiffeisena, aby na swych dłużników nakładały obowiązek ubezpieczenia nieruchomości we „Wisłę”. Po dokonaniu przez aklamację wyborze delegata w osobie posła Wójcika, podziękował tenże zebrany za przybycie, poczem zamknął posiedzenie.

Z miasta.

Zgromadzenie członków „Wisły” z powiatu krakowskiego odbyło się przy liczny udział członków wczoraj o godzinie 10 rano w sali Rady powiatowej pod przewodnictwem posła Wójcika. Po wyborze przewodniczącego, sekretarza i skrutatorów przedstawił poseł Wójcik zgromadzonym dotychczasowy rozwój „Wisły”, omawiając jej dodatnią działalność dla ludu i wzywając lud do jednoczenia się w niej, jako jedyną instytucję, uwzględniającą żądania włościan i spełniającą swoje zadanie wobec społeczeństwa bez zarzutu, tak, że pożądanem by było, aby i inne pokrewne instytucje na „Wisłę” się wzorowały. W obszernej dyskusji podnosili zebrani włościanie krzywdy,

Walne Zgromadzenie Koła Kościuszki T. S. L. odbędzie się we czwartek 7 bm. w lokalu własnym (ulica Mikołajska) 3, I p.). Na porządku dziennym sprawozdanie Zarządu z całorocznej działalności, sprawozdanie Komisji kontrolującej, wybór nowego Zarządu i Wydziału na rok bieżący, wnioski i interpelacje. Początek o godzinie 7 wieczorem.

Wydział Koła zbierze się w dzień przed Walnem Zgromadzeniem tj. we środę na posiedzenie w lokalu własnym (Mikołajska 3) o godzinie 7 wieczorem.

T. O. L. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Krakowskiego Oddziału T. O. L. odbędzie się we wtorek 5 bm. o godzinie 5 po południu w lokalu przy ulicy Kanoniczej 1. 19, I p. Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie z działalności za r. 1909. 2) Wybory 15 człon-

A. MORZKOWSKA.

Mały rewolucjonista.

(Ciąg dalszy.)

Nadjeżdżały dwie puste doróżki; robotnicy do nich, a Stachura z nimi.

Przewracając siedzenia, ściągając liberję z doróżkarzy ze słowami: „jazda bracie do domu!” oto nadzwyczajna uciecha!... nie! to coś więcej od uciechy; chłopaka ogarnia rozkoszna duma, że i on nagle stał się już nie biernym, ale czynnym „uczestnikiem ruchu”...

Oczyszczanie ulicy Siennej z doróżek trwa kilka, może kilkanaście minut; w tem jakiś czatujący na dachu żydek rzuca wraz z gwizdem słowa: „Kozacy jadą!” Towarzysze Stachury wołają doń: „Zmykaj!” i rozlatują na wszystkie strony. Chłopak pędem wbiega na ulicę Marszałkowską, lecz zaledwie róg jej minął, zatrzymuje go żołnierz:

— Kuda?

— Do kolegi — odpowiada Stachura, patrząc prosto w oczy okrągłe i wylupiate jakiegoś wielkorusa w czapce z żółtym lampasem.

Nadciąga dygnitarz policyjny i zapytuje chłopaka o legitymacyjne papiery. Stachura niema żadnych papierów; rewizja jego kieszeni wydobyla na światło dzienne scyzoryk, kilka sznur-

ków zaczątki lanki, zwijanej ze starego kalosza i dużo starych marek w starej, wytartej portmonetce. Chłopak podaje swoje imię i nazwisko wraz z adresem, lecz te wiadomości bynajmniej nie rozczulają dygnitarza, zresztą chłopak rozczulić go nie pragnie; musi więc iść do cyrkułu, dla sprawdzenia tożsamości osoby. Osoba marszeruje w asystencji żołnierzy, ręce trzyma w kieszeniach od szynelu, czapka w tył głowy zsunięta, na puciołowatej twarzy wyraz zuchwały i wyraźnie nieprawomyślny!

Osoba nie jest wszakże tak ważną figurą, aby cały patrol dla niej tylko fatygowal się do cyrkułu; zbierają mu po drodze towarzystwo, złożone przeważnie z robotników i do nich głównie zwraca dygnitarz swój rozkaz: „Ruki w wierch!” Jeżeli kto rozkazu nie usłyszy lub nie usłucha, dostaje kolbą, gdzie popadnie.

Zebrała się spora gromada; dwadzieścia trzy osoby podejrzone, rachuje chłopak. Towarzystwo rozmawia, zapoznaje się z sobą; brodaty robotnik, z pięknymi, szaremi oczami radzi półgłosem Stachurze — ucieczkę.

— Żebyś miał tyli wzrost, co kawaler — szepce — jużby mnie tu nie było!

— A cóż to ja jestem lepszego od innych? — zapytuje Stachura z szlachetnym oburzeniem.

— Robotnik śmieje się.

— Oto z kawalera fryc! A to właśnie trza się im zawsze, kiedy można, z lap wymykać!

Te słowa sprawiają na chłopcu niemiłe wrażenie. On chce cierpieć dla „sprawy”, a tu każą mu uciekać. Odczuwa w takim postępku jakiś brak rycerskości, znanej mu z powieści Dumasa ojca. Przypomina sobie jednak postać długiego Chicot, bardzo chytryego jegomościa, który, będąc na jego miejscu, uciekłby z pewnością i to przeważa szalę.

— Poszedłby oto kawaler do mojej baby, Ogrodowa 17, mieszkanie 26 i dałby jej znać o mnie — mówi robotnik.

— Tak — odpowiada Stachura — ma towarzysz rację; rozumie się, że pójdę, jeśli tylko zdołam uciec.

Na twarzy malca wybija się rzadko na niej widziany wyraz skupienia, a oczy patrzą w około zwrokiem kociej chytryści. Twarz dziecka w jednej chwili się postarzała.

Tymczasem gromada skręca w aleje Jerozolimskie, a potem na Kruczą.

Tu jakiś smyk gwizdte przeraźliwie i wywija kozła prawie u nóg dygnitarza policyjnego, poczem zmyka. Wywołuje to chwilowe zamieszanie w gromadzie; wściekły policjant wysyła żołnierza w pogoń za łobuzem; wtedy to Stachura, pod nosem wgapionego w pościg stojkowego czmycha do wgłębionej bramy dużego domu.

Gromada idzie dalej.

(C. d. n.)

Otwartą została nowa pierwszorzędną piekarnia maszynową

SPORT

Bol. Broszkiewiczza

w Krakowie,
ul. Szlak 43 (dom własny)

Piekarnia urządzona jest według najnowszych wymagań higieny. Znana z dobroci pieczywa, odznaczona była złotymi medalami i dyplomami na wystawach piekarnianych w Wiedniu, Paryżu, Berlinie, Temeszwarze i Warszawie.

ków Zarządu. Ze względu na doniosłe zadania Odziału T. O. L. uprasza się członków o liczne przybycie. Wszystkim rodużyła się imienne zaproszenia.

Uniwersytet ludowy urzęduje następujące wykłady: W niedzielę 3 b. m. 1. Stowarzyszenie „Wzajemna Pomoc“, w lokalu Uniwersytetu ludowego ul. Szewska 16, godz. 11 rano. H. Orsza: „O Grunwaldzie“.

Związek uprawnionych przemysłowców budowlanych odbył 9 zm. doroczne Walne zgromadzenie. Obradom przewodniczył prezes budowlany p. Jan Mayer, który złożył sprawozdanie z czynności Związku w r. 1909 i zaznaczył, że związek rozwija się coraz pomyślniej, zarówno pod względem liczby członków, jakoteż pod względem swojej działalności.

Wielki Kraków. Kierownikiem komisariatu dla gminy Grzegórzki i Piaski oraz Dąbie (te ostatnie za kilka tygodni przejdą pod zarząd gminy m. Krakowa) zamianowany został p. Zygmunt Cygnarowicz, urzędnik magistratu, dotychczasowy zastępca komisarza Obwodu I i objął swe obowiązki z dniem 1 kwietnia w kancelarii komisariatu w Grzegórkach ul. Niecała (przecznica Weźniakowskiego) l. 61. Jest to dawny lokal urzędu gminnego.

Przyszły dyrektor Muzeum techniczno-przemysł. Wobec rezygnacji dotychczasowego dyrektora Muzeum techniczno-przemysłowego radcy Stryjeńskiego, ogłoszono na tę posadę konkurs. Jak słyhać, o dyrekturę tę podało się przeszło trzydziestu kandydatów, przeważnie inżynierów, profesorów szkół realnych, kierowników różnych szkół zawodowych itp.

O budowę dworca towarowego. Komisja wyłaczająca, która miała w ubiegły czwartek odbyć się na gruncach Krowodrzy, została odroczone do następnego czwartku 7 bm. Odbędzie się ona w domu gminnym. Początek o godzinie 10 rano.

„Chanteclar“ Rostanda, wykonany przez pp. Ordon-Sosnowską i Tarasiewiczza, tańce klasyczne p. Stefanji Dąbrowskiej, monolog satyryczny p. n. „Neoslawista z nad Newy“, który wypowie p. Siemaszko, wreszcie deklamacja p. Tarasiewiczza i p. Ordon-Sosnowskiej oraz śpiew pierwszego tenora opery lwowskiej p. Manna — oto ustalony program wieczoru artystycznego, który w dniu 7 bm. odbędzie się w sali Starego Teatru.

salę teatru a znawcy przepowiadają młodemu śpiewakowi karierę Carusa. Niewielka ilość pozostałych biletów jest do nabycia w księgarni p. Krzyżanowskiego.

Z teatru miejskiego. W niedzielę na przedstawieniu popołudniowym ukażą się dawno niegrane „Grube ryby“ Bałuckiego; wieczorem drugie przedstawienie „Zaczarowanego koła“. W poniedziałek dane będą również dwa przedstawienia: po południu „Kościszko pod Raclawicami“ na pamiątkę zwycięstwa raclawickiego; wieczorem „Dzieje Orestesa“.

Teatr ludowy. Sp. Hirschberga i Katza znana jest z dobrych i wesolych fars, które obiegały swojego czasu wszystkie sceny Europy. Najlepszą farsą z pod pióra tej spółki, jakie wyszły są: „Koziołki“. Bardzo wesołe sytuacje pochodzące z teorii zaszczepiania krwi zwierząt budzą salwy śmiechu.

Z Teatru Kineton. Zarząd „Kineton“ przygotował na oba zbliżające się dni świąteczne i następujący tydzień, specjalnie ciekawy program. Zdjęcia z natury polowania na lisy w rzymskiej Campanji, daje zajmujący obraz myśliwych, siedzących na rumakach a otoczonych wielką sforą psów.

Ostatni wykład mec. Kutakowskiego w pamiętną rocznicę 4 kwietnia przedstawi „Materjał ludzki w Królestwie i hasło niepodległości“. Znaczenie stosunków barwnym słowem scharakteryzuje stosunek poszczególnych warstw do idei państwa polskiego, wpływy wschodnie i rezygnację polityczną i rzuci prognozę na przyszłość.

Wykłady o Grunwaldzie. Cykl wykładów, poświęconych uczczeniu pięćsetnej rocznicy bitwy pod Grunwaldem urzęduje Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. Rozpoczną go trzy wykłady H. Orszy: „Polska, Litwa i Ruś w XIV w.“ (3, 4 i 5 bm.), dalej dr L. Rymar w dwu wykładach scharakteryzuje „Kraków za pierwszych Jagiellonów“ (6 i 7 bm.), opisy bitwy grunwaldzkiej z Długosza i innych pomników średnio-wiecznych odczyta p. A. Uziębło (8 bm.).

Odczyty Potockiego. Dnia 11, 12, 14 i 15 bm. o godz. 7 wieczorem staraniem Stowarzyszenia pomocy naukowej dla Polek im. J. I. Kraszewskiego odbędą się w gmachu uniwersyteckim odczyty p. Antoniego Potockiego pod tyt. „Przegląd wartości literackich w Polsce z r. 1909“.

Z „Sokoła“. Wspólne „Święcone“ odbędzie się w niedzielę 3 bm. o godzinie 8-mej wieczorem. Udział wynosi 2 kor. dla pojedynczej osoby. Druhowie zechcą przybyć w mundurach. Bilety można nabywać w kancelarii „Sokoła“ lub też w handlu firmy Lankosz i Zajączek przy linii A-B.

Ruch w herbaciarni ludowej. W herbaciarni ludowej przy ulicy św. Krzyża wydano w miesiącu marcu 1910 685 porcji herbaty czystej, 932 porcji herbaty z mlekiem, 2930 porcji herbaty z cytryną, 610 porcji chleba i 620 sztuk bułek; a że fundusze są bardzo skromne, przeto Zarząd herbaciarni zwraca się do litościwych serc o łaskawe datki, jakie przyjmuje administracja naszego dziennika.

Ze Stow. stróżów. W niedzielę dnia 3 kwietnia o godz. 6 wieczorem odbędzie się wspólne Świącone w lokalu przy ul. Zwierzynieckiej l. 7. Komitet zaprasza wszystkich Członków do wzięcia udziału.

Sprzeniewierzenie. P. Bolesław Broszkiewicz, właściciel piekarni „Sport“, zawiadomił policję, iż inkasentka, zatrudniona w jednym ze sklepów jego, zdefraudowała około 150 kor., umknęła gdzieś bez śladu. Policja wdrożyła za uciekinierką dochodzenie.

Wielka kradzież ryb. Nieznani sprawcy ukradli dziś w nocy skrzynię karpia na „Rybakach“ nad Wisłą Erazmowi Broczkowskiemu, wyrządzając mu szkodę na przeszło 1000 kor. Policja wdrożyła energiczne

śledztwo za sprawcami, których według zeznań jednego strażnika akcyzowego było trzech.

Pobity przez wesolych lokatorów. Franciszek Marczak, stróż domu l. 3 przy ul. Niecałej został dziśjszej nocy pobity dotkliwie przez lokatorów, których puszczal do domu. Poranionego i skrwawionego opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

Spadła z piętra. Roman Wójcik, dokonując różnych przeróbek w kamienicy przy ul. Dietlowskiej 44, spadł wczoraj po południu z drabiny z wysokości 1-go piętra i doznał licznych pokaleczeń na całym ciele.

Pod wozem. Ludwik Czepiel, wyrobnik, przechodząc wczoraj wieczorem jedną z ulic, wpadł pod wóz, naładowany różnymi przedmiotami. Jedno koło wozu przeszło Czepielowi tuż koło głowy, obrywając mu małżowinę koło ucha lewego. Na Pogotowiu ratunkowym obandażowano ranę Czepiela, która nie jest niebezpieczną.

Wojowniczy „doliniarz“. Sacher Glasman, 13-letni „doliniarz“ z Jarosławia usiłował wczoraj skraść pani J. G. torebkę z pieniędzmi. Mąż owej pani chwycił złodzieja, lecz wtedy Glasman począł się szarpać i pana J. uderzył w twarz. Tosamo spotkało i policjanta, który złodzieja chciał aresztować. Dopiero po długim i zaciętym oporze z jego strony udało się go odstawić „pod telegraf“.

Smakosz. Roman Czapik 13-letni i 15-letni Emil Poprawski włamali się dziś w nocy do kramu na placu Dominikańskim i skradli mnóstwo pomarańcz, chleba świętojańskiego, cukierków i innych specjalów. Obydwaj jednak zostali aresztowani i siedzą w „ulu“.

Zmarli: Franciszek Turlik kupiec i obywatel m. Krakowa, przeżywszy lat 37. Pogrzb 3 b. m. o godz. 3 po poł z ul. Pańskiej l. 11.

Repertuar teatrów krakowskich:

Table with columns: day, city theater (miejski), folk theater (ludowy). Rows list programs for Saturday, Sunday, and Monday.

B. GABRYELSKA — Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianole — krajowe i zagraniczne, nowe i przebrane za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Najlepsze mydła udelikatniające skórę, zapobiegające opaleniu i wysypkom są Hygieniczne mydła przethuszczone wyrobu

M. MALINOWSKIEGO

11 odmian zapachów kwiatowych, mydło ogórkowe Wystrzegać się nieudolnych naśladownictw!

Podgórze

Pobór wojskowy odbędzie się w dniach od 25 do 29 bm. w sali „Sokoła“.

Znowu kradzież kur. Kradzieże kur szerszą się w naszym mieście jak zaraza. Gospodynie nie wiedzą już, gdzie ukryć swoje kurki, bo wszędzie je złodzieje wynajdą, policja zaś zapełniła już areszty amatorami cudzego drobiu. Dziś w nocy skradziono znowu Karolinie Kosowskiej przy ul. Kraszewskiego 11, pięć kur i koguta, Sprawca jednak unosząc je, natknął się na policjanta; rzucił więc kury i uciekł. Policjant jednak poznał go; jest to J. Dębski 18-letni wyrobnik.

Wszelkie ŻURNALY MÓD szczególnie żurnal sezonowy francuskie, angielskie i wiedeńskie Favorit

Wody mineralne naturalne i sztuczne

na wiosnę i lat 01910 zawierający około 1000 modeli jakoteż GOTOWE KROJE na suknie, kostjomy, żakiety, spodnice, szlafroki, matynki, bieliznę damską i męską, rękawy, ubiory dla dzieci itd. oraz manekiny na wszelkie miary poleca M. LANDAU, Kraków, ul. Mikołajska 7.

APTEKA K. WISZNIEWSKIEGO w Krakowie, ulica Floryańska.

Zamach Tarnowskiej.

Dzisiejszy dzień rozpraw sądowych przyniósł najmniej spodziewany zwrot w procesie.

Rozprawa się toczyła od dobrej godziny. Przewodniczący zadawał surowym głosem drażliwe pytania podsądnej, która odpowiadała ze zwykłym spokojem.

Z miejsca zachowanego dla prasy, śledziłem uważnie oskarżoną trójkę i dziwiło mnie jedno: że Tarnowska dzisiaj była ubrana jasno, choć do tej pory zawsze się ukazywała w szacie czarnej. Przewodniczący zapytał:

— Którego pani kochała najbardziej?

— Wszystkich kochałam i kocham jednakowo.

Przew.: Kocha ich pani dotąd?

Tarnowska: Tak jest — z wyjątkiem nieboszczyka.

Przew.: A więc nieboszczyka pani nie kochała?

Tarnow.: Owszem kochałam go z równą siłą, jak Naumowa i Priłukowa.

Przew.: Proszę mówić jaśniej. Przed chwilą pani mówiła: z wyjątkiem nieboszczyka.

Tarnow.: Mówię zupełnie wyraźnie! Komarowskiego kochałam.

Przewodniczący wrzusa ramionami: Zatem przestała go pani kochać?

Tarnow.: Przestałam.

Przew.: Od kiedy?

Tarnow.: Od dnia jego śmierci.

Na sali wesułość; ktoś uderzył brawo. Przewodniczący dzwoni i grozi opróżnieniem sali, gdyby publiczność nie zachowywała nadal spokoju.

Przew. do Tarnow.: Proszę nie dowcipkować, nie znajduje się pani na rauce.

Tarnow. poważnie: Czy pan przewodniczący znajduje, że można kochać wyłącznie samo ciało? A trup to przecież tylko ciało — duch z niego uleciał. Ja kochałam duszę zabitego.

Pośród przysięgłych poruszenie. Pośród publiczności szmer.

Przew. po chwili — przez zaciśnięte zęby: Z tego wynika, że pani nie jest materjalistką. Szkoda. Gdyby tak było, nie doszłoby zapewne do morderstwa.

Tarnow.: Proszę nie potępiać systemu filozofii idealistycznej — nie znajduje się pan na uniwersyteckiej katedrze.

Przewodniczący ponsowieje.

Przew.: Jeżeli pani kocha Naumowa i Priłukowa, dlaczego pani ich oskarża?

Tarnow. z uśmiechem: Ponieważ ich kocham. Oni mnie też oskarżają — z miłości.

Przew. pije szklankę wody: Nie rozumiem.

Tarnow.: Bardzo pana żałuję. Mało pan wie — o rozkoszy. Niech się pan poda do dymisji. Sędzia powinien być bardziej rafinowany od pana.

Przew.: Proszę zamilknąć!

Tarnow.: Zaczyna mnie pan nudzić.

Przew. Odbieram pani głos.

Tarnow.: Odbieram panu życie! To mówiąc. Tarnowska wyjmując z pod sukni mały damski browning i strzela do przewodniczącego, który pada twarzą na stół. Prawie jednocześnie rozlegają się dwa strzały wymierzone przez Naumowa do karabinierów: obaj padają jak kłody. Priłukow chwytając za rękę Tarnowską i oboje dążą do wyjścia, gdzie się również rozlegają strzały. Na sali nieopisany tumult. Publiczność i przysięgli uciekają w różne strony. Naumow, biegnąc za Tarnowską i Priłukowem woła w stronę sędzię: Nie przeszkadzacie nam żyć szeroko! Jeden z medjołańskich dziennikarzy daje do Naumowa ognia, ale prof. Rossi uderza strzelającego po rękę, mówiąc z niewzruszoną pogodą: — Daj mu pan pokój, on jest niezdrow.

Karamazowska trójką skacze do oczekującej łódki z motorkiem i błyskawicznie odpływa w stronę Giardini Publici. Natychmiastowy pościg nie dał pomyślnych wyników.

Wenecja wre.

(W ten sposób warszawski „Kurjer Poranny“ wziął swoich czytelników na prima-aprilisowy kawał).

*

Ciąg dalszy rozprawy.

Wczorajsza rozprawa znacznie się opóźniła z powodu wielkiej burzy, jaka szalała na kanale. Oskarżonych nie można było przewieźć na zwykłych gondolach. Musiano użyć parowca.

Przewodniczący zawiadomił, iż jeden z rzeczoznawców uległ atakowi apoplektycznemu, wskutek tego nie może do sądu przybyć.

Jako świadek staje przed trybunałem inżynier z Moskwy, Hieronim Taburno. Zznaje, że Pryłukow, który był także jego doradcą prawnym, jako adwokat cieszył się dobrą opinią i miał liczną klientelę. Specjalnością jego były zwłaszcza sprawy handlowe. Pryłukow do tego stopnia w swoim czasie cieszył się zaufaniem ogółu, że podczas rewolucji w Rosji, mimo, iż nie brał bezpośredniego udziału w ruchu, powierzono mu znaczne fundusze rewolucyjne. Uznano, że są one pewne w jego rękach, także i dlatego, że policja nie podejrzewała go o stosunki z rewolucyjnymi stronnictwami. Fundusze te zwrócił Pryłukow w całości, mimo, że mógł je bezkarnie sprzeniewierzyć. Dopiero po poznaniu się z Tarnowską zmienił się zupełnie; począł zaniedbywać kancelarię, porzucił żonę. Co do Tarnowskiej zznaje świadek, że miała ona złą opinię. Bliższych szczegółów o niej nie zna.

Adw. Caratti: Jak wielka była suma, którą rewolucjoniści składali u Pryłukowa?

Św.: Na to pytanie odpowiedzieć nie mogę, bo mógłbym mieć po powrocie do Rosji nieprzyjemności i tak już dużo powiedziałem.

Przesłuchiowano następnie służbę Tarnowskich. Jeden z byłych służących opowiadał, iż Tarnowski zaraz po ślubie bywał w Grand hotelu z podejrzaniem kobietami.

Prokurator: Czy świadek był obecny przy tem, gdy Tarnowska otrzymała wiadomość o śmierci hr. Komarowskiego?

Świadek: Tak jest. Pani hrabina zawołała: „znowu nieszczęście! nie mi się w życiu nie wiedzie“ i wybuchnęła płaczem.

Na tem odroczono rozprawę.

NADESLANE.

MAGAZYN KONFEKCI i NOWOŚCI DAMSKICH LEONA GRABOWSKIEGO

W KRAKOWIE, PLAC MARJACKI L. 9.

(róg Rynku Głównego)

zawiadania P. T. Klientów, że nowości w kostjumach, płaszczach, sukniach i materjałach już nadeszły.

Lecznica chirurgiczna-Institut Roentgenowski Dr Artura Frommera

Godziny przyjęcia od 9 do 11 przed południem i od 3 do 4 po południu.

Kraków, ul. św. Tomasza L. 18.

Telefon 81. (Róg ul. Florjańskiej) Telefon 81.

Dr ADOLF ARMHAUS

otworzył kancelarię adwokacką w Krakowie przy ulicy św. Marka liczba 18 (róg ulicy Florjańskiej).

NAJŚWIEŻSZE TELEGRAMY.

Kongres kościelny.

Budapeszt. Cesarz zezwolił na zwołanie narodowego kongresu kościelnego grecko-orientalnego na 29 maja do Karłowic.

Wybuch Etny.

Katania. Lawa posuwa się z szybkością 10 m. na godzinę w kierunku do Borello. Ludność zachowuje się spokojnie. Deszcz popiołu i kamieni trwa dalej. W nocy spadł śnieg.

Po zamknięciu numeru.

Zmiany w policji. Namiestnik przeniósł koncyplistę policji Stanisława Wolińskiego z Krakowa do Kocmyrzowa, poruczając mu kierownictwo tamtejszej kaspożytki policji. Namiestnik przeniósł oficjale policji Władysława Lachnitta z Szczakowej do Krakowa, a kancelistę policji Karola Strońskiego z Kocmyrzowa do Szczakowy.

„Mercur“. Filia c. k. uprzyw. Akcyjnego Towarzystwa Kantorów Wymiany „Mercur“ otwartą została dzisiaj w Krakowie przy ulicy Florjańskiej l. 28 oraz Marka 18. Dyrekcję w krakowskiej Filii objął p. Zygmunt Holzer, radca Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie oraz szef i współwłaściciel znanej firmy bankowej A. Holzer w Krakowie. Prokurzystą jest p. dr Maksymilian Drochocki, dotychczasowy dyrektor Spółki fakturowej przy filii Banku krajowego w Krakowie.

C. k. uprzyw. Akcyjne Towarzystwo Kantorów Wymiany „Mercur“, istniejące od kilkudziesięciu lat we Wiedniu, ma 30 filii w różnych wielkich miastach w monarchji i na życie gospodarze państwa wywiera znaczny wpływ. Rozporządza kapitałem akcyjnym we wysokości 20,000,000 koron, fundusze rezerwowe umiejętną gospodarką doprowadzono do wysokości 8,000,000 koron, co stanowi 40% akcyjnego kapitału. Jak w sferach finansowych wiadomo, kapitał akcyjny Towarzystwa będzie podniesiony na najbliższym walnem Zgromadzeniu o dalszą kwotę 10,000,000 koron, wyniesie więc razem 30,000,000, a ze zwiększonymi rezerwami dojdzie do 43,000,000 koron.

Filia krakowska jak również instytucja centralna we Wiedniu załatwiać będzie wszelkie w zakres bankowy wchodzące czynności jak pożyczki wekslowe, przyjmowanie wkładek oszczędności na 4 proc., wkładki na rachunek bieżący, zakupno i sprzedaż wszelkich papierów wartościowych, sprzedaż i kupno losów i monet, walut i dewiz, ubezpieczenie losów i efektów od strat kursowych. Filja będzie także udzielać pożyczek na przedsiębiorstwa przemysłowe.

Towarzystwo zajmuje się również wraz ze wszystkimi swoimi filiami sprzedażą losów na spłaty miesięczne. Dotychczas publiczność mniej zamożna, nie mająca gotówki na kupno losów, korzystała z dogodnego nabywania losów u prywatnych bankierów w innych prowincjach monarchji, zdana na ich dowolne obliczenia. Obecnie zakupno losów na spłaty może załatwiać na miejscu w kantorze instytucji pod bardzo korzystnymi warunkami, gdzie również otrzymuje ustnie w języku ojczystym wszelkie potrzebne informacje, po które dotąd musiała się zwracać pisemnie. Również uiszczenie spłat jest bardzo udogodnione, gdyż uskutecznione być może na miejscu.

Wczoraj wszedł urządzenie w życie Wielki Kraków. Interesa gospodarze zwiększonego miasta i jego mieszkańców potrzebują też odpowiednich instytucji finansowych; Filja c. k. uprzyw. Akcyjnego Towarzystwa Kantorów Wymiany „Mercur“, otwarta wczoraj, odda rozszerzonemu miastu niezawodnie znaczne i dodatnie usługi tak, jak oddaje monarchji i kilkudziesięciu innym miastom. Tyloletnia znakomita działalność instytucji jest najlepszą rękomią jej przyszłej działalności w naszym mieście.

Dodać należy, że lokal filji urządzonej jest bardzo ładnie a wszystkich robót dokonały wyłącznie miejscowe siły.

Wszystkim polskim rodzinom
: polecamy jak najgoręcej.: **Kolińską domieszke do kawy.**

Pierwszorzędne
dekoracje i urządzenia.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
J. Horak, ulica
Mikołajska l. 14
Telefon Nr. 248.

fabryczny SKŁAD różnych
trumien i wieńców i t. p.
po najtańszych cenach.

FIRMY KRAJOWE

których popieranie gorąco naszym Czytelnikom polecamy.

Składy maszyn do pisania:
„POLONIA“ ul. św. Jana 2.
amerykańska metoda nauki
pisania na maszynie.
Przepisywanie i powielanie
pod dyktando.

Tkalnie płócien:
MICHAŁ MIĘSOWICZ
Najlepsze płótna.
Korczyzna koło Krosna.

Józef Dobrzyński
Kraków Sławkowska 12.
Filia Lwów, Ko-
pernika 11. — Urzą-
dza kompletne mle-
czarnie — masłarnie
serkarnie.

Fabryki konserw i bu-
ljonu
J. Różański i S-ka
Bochnia
fabryka konserw owocowych
jarzynowych i mięsnych.

Fabryka tutek:
Tutki
M. Paschalskiego
wszędzie do nabycia.

Drobne ogłoszenia
po 4 hal. od wyrazu
najmniej jednak 10 słów.

Poszukuje lekcyj
uczeń Seminarium Nauczy-
cielskiego. — Wiadomość
w Administracji Gazety Po-
wszechniej.

Woznego
z małą kaucją poszukuje:
Towarzystwo assekuracyjne
Austriacki Feniks w Krako-
wie, przy ul. św. Anny 1. 9.
476

Retuszera
zdolnego pracującego ze zro-
zumieniem form i kopiste
młodsze przyjmę Probstein
Jarosław. 477

Dom
dwupiętrowy wolny od po-
datku w Podgórzu przy ul.
Kalwaryjskiej pod przystę-
pnymi warunkami każdego
czasu do nabycia. — Wiado-
mość tamże Nr. 56, u wła-
ściciela. 482

Poszukuje lekcyi
uczeń VI. klasy Czwartego
gimnazjum pod najprzystęp-
niejszymi warunkami. Wiado-
mość w Adm. „Gazety
Powszechniej“. 480

C. k. PATENT
nowy cudowny wynalazek dla
cierpiących na **Przepuklinę**
nowy wynaleziony pasek ru-
pturowy bardzo lekki dla naj-
większego wypadku 12 dkg.
wagi bez sprężyny lub me-
talu nosi się bez bólu i ra-
dykalnie przytrzymuje prze-
puklinę. — Odpowiedź za
obciążeniem marki odwrotną
pocztą. 445

M. KANTOROWICZ
Podgórze, Twardowskiego 7.

„Moczenie w łóżku“
usuwa natychmiast nasz
„Zbudź się“. Przy zamó-
wieniach i należy podać
pleć wiek.
Adres: Instytut lekarski
Nr. 534. „Regensburgi“
w Bawaryi. 61

OKAZYJNA
sprzedaż i kupno (nawet za-
stawionych) złota, srebra, bry-
lantów i t. p. kosztowności.
M. BRENNER, jubiler
Mikołajka 8. I. piętro.
372

CZEKOLADKI,
Pomadki, Owoce
kandyzowane
mieszane w kartonie ozdo-
bnym 1/2 Kg. Kor. 2-40
FABRYKA CZEKOLADY
369 **JAN**
MICHALIK
ul. Floryańska 1. 45.

Wszelkie NASIONA
NAJTAŃSZY I NAJPEWNIJSZE
DOM ROLNICZO PRODUKCYJNY
ERNEST BAHLSEN
KRAKÓW
UL. KARMEŁICKA 23
CENNIKI DARMO



ALEKSANDER FISCHHAB
KRAKÓW, GRODZKA 50.
TELEFON 2042 VIII
**FABRYKA PIECZĘCI KAU-
CZUKOWYCH I DUKARNI DO-
MOWYCH.**

POLECAM SZYLDY
EMALIOWANE I ME-
TALOWE W RÓŻNYCH
WIELKOŚCIACH,
ORAZ MARKI PIE-
CZĄTKOWE DO LIST.

NUMERATORY NAJNOWSZEJ
KONSTRUKCYI. 350

L. LUSERA
Plaster dla turystów
Najlepszy i najpewniejszy środek przeciw
nagniotkom, kostnieniu i t. d.
Główny skład:
L. SCHWENK, apteka Wiedeń-Meidling.
Żądać należy tylko plaster **Lusera** dla turystów
po K. 1-20
Do nabycia we wszystkich aptekach.

KRAWIECZYZNĘ
damską, oraz wszelkie prze-
róbki po nader niskich cenach
przyjmuje się, Kraków, ulica
Czarnowiejska 17, I. piętro.

NOWO OTWARTA
Droguerya pod Koroną
FR. TANEWSKIEGO
w Białej, Plac Franciszka
Poleca na zbliżające się
Święta po cenach najtańszych
Farby do pisemek we wszy-
stkich kolorach. **Śmigusy**
gumowe w różnych forma-
tach. **Wodę Kolońską** we
flaszczkach i częściowo. —
Perfumy i mydła toaletowe
krajowe i zagraniczne, od
najtańszych do najprymity-
wniejszych. **Herbatę** oryginalną
rosyjską. **Esencje** do
wyrabiania likierów, rumu
i wódek. **Farby** do zapusz-
czania drzwi, okien i podłóg
Koniaki i wina lecznicze.
Trucizny na myszy i szczury,
środki owado-gubne. Proszki
odżywcze dla zwierząt do-
mowych. **Artykuły gumo-
we** do celów sanitarnych.
Cenniki na żądanie gratis
i franco. 451

NASIONA
najdobrowsze nowości po-
leca i wysyła firma:
S. DOBUSZCZAK
w Dolinie.
Nr. I. **Buraki** angielskie ma-
muty czerw. pastewne z 1 kg.
K. 2. — Nr. II. **Ekiendorfskie**
czerw. i żółte Kor. 2-40. —
Nr. III. **Egipskie** za 1 kg.
K. 4. — Nr. IV. **Marchow**
czerw. angielska bardzo sło-
dka 2 dkg. 50 h. — **Mapusia**
brunswicka 2 dkg. 40 hal.
Marchew pastewna największa
3 dkg. 20 h. 1/2 kg. Kor. 2.
Cebula sianka żyławska naj-
lepsza. **Koniczyna** czerwona
Prima primasina 1 kg. K. 2.
100 kg. K. 180. — **Nowość!!**
Owies i Jęczmień angielskie
nasiona rodzaj nadzwyczajny
za 5 kg. K. 4. te zboża nie
wylęgają podczas sioły, także
owies ziarno jak zwykle, tyl-
ko śnieżno białe rośnie krza-
kiem jak pszenica przeto wy-
datny. **Siać** rzadko 5 kg. K. 3.
Len parnawski 5 kg. K. 4.
Wosk pszczelny 5 kg. K. 11.
Eksport bryndzy karpackiej
po K. 6-24 opłatnie. — Fa-
bryczny skład kos karpackich
i tyrolskich pod gwarancją
że najlepsze na świecie.
Cenniki na żądanie darmo.
S. Dobuszcza
w Dolinie, ad Stryl (Galicya.)
475

Przy zakupnie towarów prosimy powoływać się na GAZETĘ POWSZECHNA.

Dostawca dla Związku lekarzy
B. WIERZEJSKI
KRAKÓW, RYNEK RÓG ul. FLORYAŃSKIEJ
Telefon 368. Poleca: Telefon 368.
Skład **Bielizny męskiej** białej, kolorowej i trykotowej,
Krawatów — Kapeluszy — Rękawiczek.
Wielki wybór **Przyborów do podróży — Peleryn**
i Płaszczy angielskich. — Czapek. — Obuwia
oryginalnego amerykańskiego. 357

Czy przezroczyste bibułki mogą być smaczne w paleniu?
Zapyta kto, jak wyrabiają fabryki przezroczystą bibułę? Dzieje się to w następujący sposób. — Oto do ostatniej kadzi, z której gęsta papierowa wypływa na płótna, dodają gliceryny, a potem gotowe arkusze bibuły, przesuwają między walcami żelaznymi, lekko ogrzanymi, które smarują pewnego rodzaju mydłem, by papier cygaretowy nie czepiał się tychże, a nadto by nabierał połysku. Tak apretowaną bibułę gładzą jeszcze walcami papierowymi. Wskutek takich zabiegów, bibuła traci swą porowatość — nadto staje się przezroczystą, czem właśnie ludzi, że jest cienka.
Atoli pozor cienkości nie rozstrzyga o dobroci bibułki cygaretovej. — Zatem sztuczne zaprawy, dla wywołania złudzenia, muszą smak zmienić, który rzeczywiście jest przykry i gryzący.
Trzymając w palcach cienką bibułę, odrazu czuć w dotyku lepkość, co przemawia zatem, że zawiera glicerynę i inne sztuczne zaprawy.
Wiadomo dalej, że gliceryna spalając się jako tłuszcz w tlejącym papierosie, powoduje gryzenie i pieczenie w całej jamie ustnej, a dym jest tak ostry, że wywołuje z oczu obfite łzy.
Ze przezroczysta bibułka cygaretovej nie jest dobrą, lub wogóle nie posiada cech dodatnich, to świadczy najlepiej, że austriackie fabryki tytoniu, takowej nie używają. I widzimy, że do robienia papierosów, począwszy od najtańszych a skończywszy na najdroższych, fabryki rządowe używają tylko grubej i nieprzezroczystej bibuły.
Wreszcie oparty na wiedzy i doświadczeniu, radzę: nie palcie przezroczystych bibulek!
Fabryka tutek i bibulek cygaretowych „NORIS“
Mra W. Bełdowskiego w Krakowie, ul. Starowiślna 26.
Żądajcie jak naj-
liczniej próbek — **„Pobudka“**, celem przekonania się o dobroci mego wyrobu,
które posyłam darmo i opłatnie. 211

Zjedn. austr. akc. towarzystwo żeglugi parowej
„AUSTRO-AMERICANA“
Regularna i bezpo-średnia
komunikacja z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.
ROZKŁAD JAZDY:
a) z Tryestu do Nowego-Jorku
Oceania 19 lutego Oceania 9 kwietnia
Argentina 5 marca Argentina 28
Martha Washington 12 „ Martha Washington 30
Alice 26 „ Alice 14 maja
Laura 2 kwietnia
b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Columbia 3 marca Atlanta 14 kwietnia
Francesca 23 „ Sofia Hohenberg 5 maja
Informacji udzielają oraz sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają Jen. Agencya
GOLDLUST I SKA
Biuro spedycyjne-komisowe Kraków, ul. Lubicz 7 (nap. dworca kolejowego).
Główna Reprezentacya we Lwowie, ul. Na Błonie 2, oraz wszystkie
397 prowincjonalne agencye.

Bazar Krakowski z obuwem
w Krakowie, przy ulicy Szewskiej L. 2 (tuż przy Rynku).
Na składzie znajdują się wyroby najlepszej jakości, jako to: buciki męskie, damskie i dziecięce najlepszych fasonów, jak również obuwie amerykańskie Boks-Galbs, Chevreau. Przyjmuje także zamówienia miejscowe, z prowincyi za nadesłaniem starego bucika, wykonując takowe punktualnie, ściśle podług miary.
Ceny przystępne.
Nadmieniam, iż prowadząc interes kilkanaście lat starałem się zyskać względy Szan. Klienteli, a zatem polecam się nadal łaskawej pamięci.
Zostaję z poważaniem
Feliks Łodziński.

Specjalność :



Oryginalne Goodyear Wel najlepsze obuwie teraźniejszości

NASZE OBUWIE

mimo tanich cen wyrabiane bywa z najlepszego materiału i łączy w sobie formę bez zarzutu z największą elegancją.

120 filii we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą. Największe przedsiębiorstwo tego rodzaju w całej monarchii.

Alfred Fränkel, spółka kom.

Filia: 459

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 14. — Zastępca: L. Steigler.



Największy wybór obuwia wszelkiego rodzaju i najlepszej jakości.

Najpopularniejsze tytonie

są: tak zwane „Siedemnastka“ (Feiner Herzegowina Rauchtobak) paczka 34 hal. i tak zwana „Trzynastka“ (Mittelfeiner türkischer Rauchtobak) paczka 26 hal.

Te dwie odmiany tytoniu w równych częściach zmieszane, dają doskonałą mieszankę. — Bardzo smaczną jest w paleniu, nadaje się znakomicie do tutek cygaretowych „NORIS“ oznaczonych literą **N**

Również nadzwyczaj smaczną jest w paleniu ta mieszanka w bibułkach cygaretowych

„POBUDKA“

wyrob. fabryki „Noris“ **Mra W. Bejdowskiego w Krakowie.**

Cena: „POBUDKA“ w książeczkach 4 hal., w opakowaniu patentowym 6 hal.

Zwolennikom kręconych papierosów zwracam uwagę na bibułki „POBUDKA“.

Przestańcie palić przeźrocyste bibułki.

Uwagę naszych czytelników zwracamy na wydany nakładem Polskiego Tow. Emigracyjnego w Krakowie

„Kalendarz Polsko-Amerykański dla wychodźców na rok 1910“.

Kalendarz ten jest pierwszym i jedynym w swoim rodzaju wydawnictwem i stanowi jakby popularną encyklopedję wychodźczą. Obok wierszyków i powiastek na ile życia Polaków na obczyźnie, zawiera on mnóstwo praktycznych wskazówek i ostrzeżeń, oraz opis stosunków zarobkowych we Francji, Danii, Szwecji, Czechach, w Stanach Zjedn. Ameryki północnej, Brazylii, Argentynie, Kanadzie. — Zdobią go ilustracje i mapki.

Do nabycia w Polskiem Towarzystwie Emigracyjnem w Krakowie, ul. Kolejowa 3, oraz we wszystkich księgarniach. — Cena 80 hal., z przesyłką 90 hal.

ZAKŁAD

Artystyczno - fotograficzny Franciszka KRYJAKA

w Krakowie, ul. Dominikańska 3. Filia: Kraków, ulica Lubicz L. 2.

CENY KONKURENCYJNE:

3 sztuk wizytowych	2 K.
6 „ „ „ „ „ „ „	3 „
3 sztuk makartowych gabinetowych	3 „
6 sztuk makart. gab.	5 „
3 sztuk gabinetowych	4 „
6 „ „ „ „ „ „ „	6 „
12 kart korespondenc.	2 „

Z poważaniem Fr. Kryjak.

Kawy palone zapomocą gorącego powietrza jakoteż i surowe poleca **WOJCIECH OLSZOWSKI**

w Krakowie, Mały Rynek, Róg ul. Szpitalnej. 442

!! Jednorazowa próba przekona każdego o jakości !!

Rowery nowe na r. 1910.



Tylko pierwszej marki od K. 90.— Wielki wybór damskich i męskich znakomitych używanych rowerów po K. 40, 55, 65, 85. Płaszcz gumowe po K. 6, 7, 8 i 9. Weże gumowe K. 4—5. Pompy nożne K. 3, lampy oliwne po K. 2, lampy acetylowe po K. 3, 4. Masa do niklowania tuba K 1-10, lak do cementowania 80 h., pompy teleskopowe po K 2, podstawki do rowerów po K. 2-50 i wszystkie inne części najtaniej na składzie. Zamiana starych na nowe. Reperacja szybko i tanio. Na rowery za datku K. 15. Raty wykluczone — Cennik darmo.

S. Rundbakin.
Wien III/2, Weissgärberlaude. 194

NOWE KURSA

przygotowawcze do egzaminu z rachunkowości państwowej i buchalterii kupieckiej pojedynczej i podwójnej, składenego w c. k. Namiestnictwie względnie w c. k. Akademii handlowej, rozpoczynają się

474 **w Szkole Buchalterii**

STANISŁAWA BURNATOWICZA

w KRAKOWIE, ulica FLORYAŃSKA liczba 55.

Telefon Nr. 2036/VIII.

dnia 5. kwietnia 1910 r.

Zgłoszenia codzienie od 9—1 i od 3—6.

Dewiza: Taniocć, dobroć i trwałość!

IGNACY CYPRES

Kraków, Floryańska 49. 351



Sprzedaję towary i nadal po nadzwyczajnie tanich cenach, Ameryk. elektr. złoty Remontoir kieszonkowy z marką systemu Roskopf, 36 godz. idący wraz z pięknym łańcuszkiem K 390, trzy sztuki K 11.—. 6 sztuk K 20.—. Srebrny Roskopf o trzech kopertach, bardzo silny K 10.—. Stalowy damski Remontoir K 7-80 Budzik najlepszy K 3.—. Łańcuszki srebrne od K 2.—. Zegarki złote damskie od K 20.—.

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

34

polecamy

Konserwy owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych, tudzież znakomite **zupy jarzynowe** z różnemi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

J. RÓŻAŃSKIEGO Spółki w Bochni.

Wyroby odznaczone już najwyższemi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane.

Na razie są do nabycia:

ulica ŁAZIENNA liczba 3, parter i w handlu Liebeskinda, Floryańska.

Niebywała dogodność dla gospożyń! Jakością i ceną wypierają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne!

Marka ochronna: „Kotwica“
Liniment. Capsici comp.,
 zastąpienie
Kotwicznego Pain-Expelleru
 jest powszechnie znane jako wyśmienite, hodo uśmierzające i sdcigajzące nacieranie w ziębientach itd.; do nabycia we wszystkich prawie aptekach po cenie 80 hal.. K 1.40 i 2 K.
 Przy kupnie tego wszędzie ulubionego środka domowego trzeba przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica“, wtenozas jestešmy pewni, że otrzymaliśmy preparat oryginalny.

Apteka Dr. Richtera
 pod „Złotym Lwem“
 w Pradze, ulica Elzbiety No. 5 nowy.

Automatycznie - hydrauliczne maszyny (barany)



do wyprowadzania wody dla w znacznej wysokości położonych gospodarstw, ogrodów, wsi, miast i t. p., jedyna konstrukcyja o najdokładniejszym technicznym wykończeniu buduje największa słowiańska fabryka urządzeń wodciągowych

ANT. KUNZ c. k. nadworny dostawca Hranice Morawa.

Setki uznań i listów pochwał. Prospekty darmo.

NAJZDROWSZYM NAPOJEM

są światowo znane wolne alkoholu **musujące bombony limonadowa Mařnera**

(smaku malinowego, cytrynowego, poziomkowego, czereśniowego i marzankowego) — dla przyrządzenia znakomitego orzeźwiającego wolnego od alkoholu napoju.

Jedynie prawdziwe z tą marką ochronną.



Jedynie prawdziwe z tą marką ochronną.

Wszędzie do nabycia, gdzie są ogłoszenia z marką ochronną, — którą jest zaopatrzony i każdy pojedynczy bombon.

Roczny wyrób 60 milionów sztuk.

Lu-Siu perfumerye odech. Klairon, najlepszy przysmak nowozytny.

Wszelkie rodzaje mlecznych czekolad do gotowania i do jedzenia najlepszej jakości, najtaniej ofiaruje

Pierwszy czeski akcyjny związek fabryk dla wschodnich cukrów i czekolady w Król. Winogradach, dawniej

A. Mařner

Składy: Ul. Ferdynanda (Platyz), plac Waćława (naprzeciw Primasom) Wiedeń VI, Flierbadgasse 4.